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JSW SA. Większe wydobycie i premia

Dobry kwartał
W trzecim kwartale tego roku Jastrzębska Spółka Węglowa zwiększyła wydobycie swojego 
sztandarowego produktu – węgla koksowego, zarówno w odniesieniu do poprzedniego 

kwartału, jak i trzeciego kwartału rok wcześniej. Z kwartału na kwartał o około 20 proc. spadła 
jednak cena węgla koksowego – wynika z danych opublikowanych przez JSW. W październiku 
w spółce zakończył się trwający od sierpnia spór zbiorowy. Zarząd firmy zgodził się na wypłatę 
postulowanej przez związkowców jednorazowej premii, przeznaczając na nią ponad 300 mln 

złotych. Mediatorem w sporze był wiceminister aktywów państwowych Marek Wesoły.
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Koniec akcji poszukiwawczej

Ratownicy odnaleźli ciało ostatniego 
zaginionego górnika z Pniówka.
 STRONA 3

Z kopalń na wiatraki

Ruszyły szkolenia dające kompeten-
cje w energetyce wiatrowej.
 STRONA 3

Nowe rynki, nowe możliwości
Firmy okołogórnicze utrzymają setki 
miejsc pracy.
 STRONA 4

Nagroda dla załogi JSW
Trzeci kwartał przyniósł spadek cen 
węgla koksowego.
 STRONA 5

Klęski żywiołowe

Zagrożenia, na które nikt nie jest 
gotowy.
 STRONA 8

Limitowana, to jeszcze 
do losowania

Informacje motoryzacyjne
 STRONA 9

S. 7

Temat na czasie
Europoseł Grzegorz Tobiszowski: – Ambicje 
klimatyczne Europy powinny być zakotwiczone 
w liczbach i pragmatyce 
gospodarczej. W demokracji 
nie możemy wstydzić się 
racjonalnych decyzji 
i zaklinać rzeczywistości.
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Wykreowany byt

D ziękuję wyborcom,  którzy  oddali  na mnie  głos 
15 października. Zapewniam, że nie zawiodę zaufa-

nia, jakim mnie Państwo obdarzyliście. Prawo i Spra-
wiedliwość najpewniej nie obejmie władzy, ale to nie 
znaczy, że rola tego ugrupowania będzie zmarginalizo-
wana. Będziemy silną opozycją. Mamy do tego prawo 
nie tylko wynikające z zasad ustroju demokratyczne-
go. Osiem lat rządów Zjednoczonej Prawicy zmieniło 
Polskę na lepsze. Trzeba pilnować, aby ten wysiłek nie 
poszedł na marne. Dlaczego, mimo ewidentnych suk-
cesów w czasie dwóch kadencji rządów Zjednoczonej 
Prawicy, nie został powtórzony sukces z poprzednich 
wyborów? Na analizę potrzebny jest czas.  

Opozycja maksymalnie wykorzystała sprzyjające jej 
media. Do granic absurdu została nagłośniona kam-

pania o ustanowieniu prawa do aborcji na żądanie. 
Żeby zrealizować obietnice opozycji, między innymi 
podniesienie kwoty wolnej od podatku do 60 tys. zło-
tych, trzeba mieć nie tylko drugi budżet, ale drugie fi-
nanse publiczne – mówił prezes PiS Jarosław Kaczyński 
na IX Nadzwyczajnym Zjeździe Klubów Gazety Polskiej 
w Spale. 

Zapowiadana rewolucja obyczajowa mogła być ma-
gnesem przyciągającym młody elektorat, który lubi 

zrobić coś dla draki. Jednak frajda z draki skończy 
się, kiedy trzeba będzie pogodzić sprzeczne programy 
poszczególnych partii tworzących tak zwaną opozy-
cję demokratyczną. Koalicja Obywatelska to zlepek 
różnych ugrupowań, poczynając od PO, poprzez No-
woczesną, Inicjatywę Polską, Zielonych, a na Agrounii 
kończąc. Trzecia Droga to koalicja PSL, Polski 2050 
i Centrum dla Polski. Z kolei na Lewicę składa się pięć 
ugrupowań: Nowa Lewica, Lewica Razem, Polska Partia 
Socjalistyczna, Unia Pracy i Socjaldemokracja Polska. 
Tak zwana opozycja demokratyczna to byt wykreowany 
przez media, a nie jednolita siła polityczna. Jak długo 
ten byt przetrwa?

 •

F E L I E T O N

Jedne za drogie, drugie za tanie
Trudno powiedzieć, że mamy pierwszą jaskółkę, bo ra-
czej nastroszonego i zmokniętego wróbla, ale zawsze. 

Oto w jednym z czołowych serwisów zamiast zwy-
kłych zachwytów medialnych nad kolejną przejażdżką 
po Europie w cholerę drogim, najnowszym modelem 
auta, którego cena zaczyna się od 300 tys. złotych w go-
łej wersji podstawowej, zamiast cmokania nad tym, jak 
elektryki uratują planetę, zamiast wzruszania się nad 
cudowną przyszłością i osiągami tego, który ma być 
z Jaworzna… pojawił się tekst o rzeczywistości.

Teza – nie ma się co rozczulać nad zbyt małą liczbą 
punktów ładowania ani puchnąć z dumy, gdy chcą 
na nich zarabiać także osiedlowe sklepy na swoich 
parkingach. Bo w handlu podaż idzie za popytem. A ten 
jest słaby i w polskich warunkach nie będzie rósł lawi-
nowo. Jesteśmy po prostu za biedni. Na razie, podobno. 

My, czyli naród w swojej masie, odkładając na bok 
grupkę, która dogoniła zamożnością jeśli nie Emiraty, 
to przynajmniej część państw starej Unii. Choć tam też 
z elektrykami nie jest cudownie. Na koniec września 
Volkswagen oraz Fiat ogłosiły czasowe przerwy w ich 
produkcji. Uzupełniają zapasy elektroniki, przeprowa-
dzają remonty. A ponadto spadły zamówienia z rynku. 

Ratując ideę aut elektrycznych, Francuzi zapo-
wiedzieli od 2024 roku dopłatę 100 euro miesięcznie 
do leasingu konsumenckiego na nie. Pod warunkiem 
że wyprodukowane będą w Europie, może jeszcze gdzie 
indziej, ale na pewno nie w Chinach. Bo chińskie oka-
zują się zdecydowanie za tanie. 

U nas zaś trwają rozmowy o płycie i podzespołach 
wiadomo skąd, może docelowo częściowo wytwarza-
nych na miejscu. Import, co normalne, będzie dla tych, 
których będzie na niego stać. 

Ceny? Po zapowiedzi zakazu sprzedaży nowych aut 
z silnikami spalinowymi po 2035 roku od razu zdrożały 
używki ściągane z Europy Zachodniej. I tyle wiemy 
na pewno.  ZBIGNIEW KORWIN

G R Z E G O R Z  M A T U S I A K
poseł RP

Kij w mrowisko

W SIERPNIU BR. CENA REFERENCYJNA WĘGLA, służąca do usta-
lania wysokości potencjalnych budżetowych dopłat dla 
kopalń, spadła do 23,03 złotych za gigadżul uzyskiwanej 
z węgla energii wobec 28,92 zł/GJ w lipcu br. – wyliczyła 
ARP. To najniższy poziom ceny w okresie jej obliczania, 
czyli od marca 2022 roku.

NARASTAJĄCO, W OKRESIE OD STYCZNIA DO SIERPNIA BR., cena 
referencyjna węgla wyniosła 38,86 zł/GJ, podczas gdy 
w całym ubiegłym roku, od stycznia do grudnia, nara-
stająco było to 50,68 zł/GJ – podaje ARP.

KGHM POLSKA MIEDŹ I LUBELSKI WĘGIEL BOGDANKA PODPISAŁY 
LIST INTENCYJNY O WSPÓŁPRACY PRZY PROJEKTACH GÓRNICZYCH. 
Współpraca ma dotyczyć między innymi zabezpiecze-
nia dostępu do surowców kluczowych dla zrównowa-
żonej transformacji – podał KGHM.

POLSKA WYNEGOCJOWAŁA MOŻLIWOŚĆ STOSOWANIA DEROGACJI 
OD LIMITU EMISYJNEGO w rynku mocy dla bloków węglo-
wych do końca 2028 roku – poinformował resort klima-
tu i środowiska. Podkreślono przy tym, że energetyka 
jądrowa nie będzie dyskryminowana względem innych 
technologii zeroemisyjnych.

CENY PRĄDU DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH W POLSCE OD WRZE-
ŚNIA 2021 ROKU DO STYCZNIA BR. wzrosły o 12,9 proc., a wy-
datki  na ich  ochronę wyniosły  około  2 proc.  PKB 

– wynika z raportu Agencji Rynku Energii. Zaznaczono, 
że Polska powstrzymała wzrost cen energii bardziej niż 
Niemcy i Francja, wydając na ten cel mniej.

PONAD 200 KOLEJNYCH BUDYNKÓW – MIESZKALNYCH, USŁU-
GOWYCH I BIUROWYCH – jest w tym roku przyłączanych 
do sieci spółki Tauron Ciepło. Od początku roku przy-
łączono 163 obiekty, a do końca 2023 roku będą przy-
łączone kolejne 54 budynki – podała firma, z której 
ciepła korzysta ponad 800 tys. mieszkańców. W ubie-
głym sezonie grzewczym Tauron wyprodukował około  
9,3 mln gigadżuli ciepła.

W KIELCACH POWOŁANO CENTRALNĄ DOLINĘ WODOROWĄ IM. BRACI 
ŁASZCZYŃSKICH. Jej celem jest rozwój gospodarki wodoro-
wej w Polsce. W działalność organizacji włączyło się 
ponad 70 podmiotów, w tym przedsiębiorstwa, samo-
rządy oraz ośrodki naukowe z całego kraju.

NASK I INSTYTUT ENERGETYKI CHCĄ WYKORZYSTAĆ SZTUCZNĄ 
INTELIGENCJĘ do konfiguracji i optymalizacji systemów 
energetycznych bazujących na technologiach wodo-
rowych oraz technologiach OZE – zakłada zawarte 
w październiku porozumienie obu instytucji.

GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKA METROPOLIA CHCE PRZEPROWA-
DZIĆ PROJEKT wdrożenia autobusów zasilanych wodo-
rem w mniejszym zakresie, niż początkowo planowała 

– zamierza wystąpić o dofinansowanie ośmiu, a nie 
20 lub 30 pojazdów. Wcześniej unieważniła przetarg 
na zakup paliwa wodorowego.

GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKA METROPOLIA DOSTAŁA OFERTY 
dla swoich grup zakupowych dotyczących energii elek-
trycznej i paliwa gazowego na lata 2024–2025. Cena prą-
du jest nieco wyższa niż dotąd, zaś cena gazu znacznie 
spadła wobec 2023 roku – wynika z informacji GZM.

ROZPOCZYNA SIĘ BUDOWA PORTU OFFSHOROWEGO W ŚWINOUJŚCIU. 
Terminal instalacyjny, dzięki któremu stawiane będą 
morskie turbiny wiatrowe, ma zacząć działać na przeło-
mie 2024 i 2025 roku – informuje resort infrastruktury.

SFINALIZOWANO ZAKUP FARM WIATROWYCH UJAZD, DOBRZYCA 
ORAZ DOMINOWO, o łącznej mocy ponad 140 MW – po-
informowała Grupa Orlen, mająca obecnie blisko  
500 MW mocy zainstalowanych w lądowych farmach 
wiatrowych.

NIESPEŁNA MIESIĄC OD PODPISANIA PRZEZ PROJEKT SOLARTECH-
NIK przedwstępnej umowy na sprzedaż spółce KGHM 
Polska Miedź gotowych farm fotowoltaicznych pierw-
sza z ośmiu zakontraktowanych elektrowni słonecz-
nych, farma w Żukach, stała się własnością miedziowej 
spółki. Łącznie KGHM kupuje gotowe farmy fotowolta-
iczne o mocy blisko 50 MW.   •
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Subiektywny przegląd wydarzeń
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Nie podskoczymy
Metale ziem rzadkich, wbrew nazwie, nie są aż tak rzadko 
spotykane. Największym problemem jest ich uzyskiwanie 
z wydobywanych rud. 

Im mniejsze ich stężenia w wydobywanej rudzie, 
tym więcej energii potrzeba, aby uzyskać czysty metal 
nadający się do zastosowania w energetyce odnawialnej, 
akumulatorach instalowanych w samochodach elektrycz-
nych czy w sprzęcie elektronicznym. Chiny są potentatem 
w ich produkcji nie tylko dlatego, że mają bogate złoża, 
ale dlatego że reszta świata zaniechała tej produkcji 
ze względu na olbrzymie koszty energii i zatrucie środo-
wiska. Po wielu latach okazuje się, że na metalach ziem 
rzadkich można robić świetne interesy, a w dodatku 
pozwalają one na wywieranie nacisku politycznego. 

Zgodnie z przewidywaniami Komisji Europejskiej 
na przykład dla produkcji turbin wiatrowych popyt 
na metale ziem rzadkich ma wzrosnąć odpowiednio  
4,5 raza do 2030 i 5,5 raza do 2050 roku, natomiast 
w przypadku baterii zasilających pojazdy elektrycz-
ne przewiduje się wzrost popytu na lit 11 razy do 
2030 roku i 17 razy do 2050 roku. Kraje Unii Europej-
skiej na razie nie mają konkretnej koncepcji, w jaki spo-
sób zapewnić sobie bezpieczeństwo dostaw za rozsądną 
cenę. Co prawda pojawiają się informacje o odkryciu 
bogatych złóż metali ziem rzadkich w kilku krajach 
europejskich, ale nie ma żadnych informacji o roz-
budowie przetwórstwa rud zawierających pożądane 
pierwiastki. Z czego to wynika? Żeby zbudować zakład 
przetwórczy, trzeba zapewnić mu dostęp do stosunko-
wo taniej energii i zadbać o ochronę środowiska. W Eu-
ropie energia jest bardzo droga, a rygory ekologiczne 
najostrzejsze na świecie. Wydobyciem i przetwórstwem 
zajmują się państwa targane konfliktami wewnętrzny-
mi albo kraje wykorzystujące pozycję niemal monopo-
listyczną do załatwiania swoich interesów gospodar-
czych i politycznych. To oznacza, że członkowie UE nie 
bardzo mogą podskoczyć dostawcom.   BART
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PEWNA I STABILNA PRACA
Dołącz do nas!

Wejdź na stronę: www.kariera.jzr.pl
lub zadzwoń: 32 438 8000

OFERUJEMY:
Terminowe i dobre warunki finansowe,
Nagrodę za zaangażowanie i wyniki, 
Pewne godziny pracy,
Ubezpieczenie grupowe na życie, 
Nagrodę coroczną wypłacaną 
w lipcu, 
Nagrodę miesięczną za frekwencję.

Więcej benefitów znajdziesz 
na naszej stronie!

Zadbamy o bezpieczeństwo Twoje, 
Twojej rodziny  i Twoich finansów.

Należymy do największego producenta węgla koksowego w UE.
Poszukujemy nowych pracowników.  

Zatrudnimy 

spawaczy, ślusarzy
i operatorów 
obróbki skrawaniem

Ratownicy odnaleźli ciało ostatniego zaginionego górnika z Pniówka

Koniec akcji poszukiwawczej
21 października ratownicy odnaleź-
li i przetransportowali na powierzchnię 
ciało ostatniego górnika poszukiwane-
go po ubiegłorocznej katastrofie w ko-
palni Pniówek. Aby dojść do poszukiwa-
nego kombajnisty, trzeba było wydrążyć 
nowy, kilkudziesięciometrowy chodnik. 
Po zakończeniu akcji rejon ponownie 
otamowano.

REJON PONOWNIE 
OTAMOWANY

– W kopalni Pniówek zakończyła 
się akcja poszukiwawcza. Ratownicy 
odnaleźli  ostatniego  z siedmiu  zagi-
nionych górników podczas katastrofy 
w kwietniu 2022 roku. Poszkodowanego 
odnaleziono w ścianie N-6 w okolicach 
kombajnu ścianowego – poinformował 
rzecznik JSW Tomasz Siemieniec. Cia-
ło górnika zostało wytransportowane 
na powierzchnię i przewiezione do Za-
kładu Medycyny Sądowej w Katowicach. 
Po odnalezieniu poszukiwanego kierow-
nik akcji, po konsultacjach z poszerzo-
nym zespołem sztabu, podjął decyzję 
o otamowaniu ściany N-6 ze względu 
na wzrost zagrożeń w ścianie i sąsied-
nich rejonach kopalni. Po wybudowaniu 
tamy izolacyjnej z pian ciężkich akcję 

ratowniczą zakończono, a rejon został 
otamowany izolacyjną tamą przeciwwy-
buchową z przełazami.

MIESIĄCE CIĘŻKIEJ PRACY

20 kwietnia zeszłego roku w wy-
niku  serii wybuchów metanu życie 
w kopalni  Pniówek  straciło  16  gór-
ników i ratowników górniczych, któ-
rzy po pierwszym wybuchu ruszyli 

z pomocą poszkodowanym. Siedmiu 
z nich  pozostało  za tamami,  które 
po katastrofie odgrodziły rejon pożaru 
od pozostałych wyrobisk. Aby dotrzeć 
do zaginionych, trzeba było wydrążyć 
nowy, niespełna 350-metrowy chodnik, 
równoległy do otamowanej ściany wy-
dobywczej. Prace trwały kilka miesię-
cy. 9–13 września ratownicy przebili 
się w rejon katastrofy i rozpoczęli jego 
przeszukiwanie. 11 września odnaleźli 
ciała pięciu zaginionych – członków 
zastępu ratowniczego. Dwa dni później 
odnaleziono szóstego zaginionego – 
górnika ścianowego. Jednak po spe-
netrowaniu 185 metrów ściany N-6 
ratownikom nie udało się wówczas od-
naleźć ostatniego zaginionego górnika; 
z każdym metrem pracowali w coraz 
trudniejszych warunkach klimatycz-
nych. Kierownik akcji, po konsultacji 
z poszerzonym zespołem sztabu, pod-
jął decyzję o przerwaniu akcji ratow-
niczej ze względu na bezpieczeństwo 
ratowników. By dotrzeć do ostatniego 
górnika, wydrążono nowy chodnik, 
co zajęło ponad miesiąc. Poszukiwa-
ny znajdował się w pobliżu kombajnu 
ścianowego przy końcu około 200-me-
trowej ściany.

MH

– W kopalni Pniówek zakończyła się akcja poszukiwawcza. Ratownicy odnaleźli ostatniego z siedmiu 
zaginionych górników podczas katastrofy w kwietniu 2022 roku. Poszkodowanego odnaleziono w ścianie 
N-6 w okolicach kombajnu ścianowego – poinformował rzecznik JSW Tomasz Siemieniec
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Pierwsza grupa górników, którzy zgłosili 
się do programu szkoleniowego służą-
cego zdobyciu kwalifikacji potrzebnych 
w sektorze energetyki wiatrowej, jesienią 
rozpoczęła szkolenia na turbinach wiatro-
wych. Trwa nabór do kolejnej tury szko-
leń, zaplanowanych na pierwszy kwartał 
2024 roku.

WIATR – KOPALNIA 
MOŻLIWOŚCI

Program „Wiatr – kopalnia możli-
wości” to efekt współpracy firm EDF 
Renewables Polska, Vulcan Training  
& Consultancy oraz Spółki Restruktu-
ryzacji Kopalń, która rekrutuje uczest-
ników szkoleń. To zarówno byli pra-
cownicy  przemysłu  wydobywczego, 
jak i czynni górnicy z kopalń przezna-
czonych do wygaszenia. Osoby, które 
przejdą bezpłatny kurs,  będą mogły 
pracować przy instalacji i serwisowaniu 
turbin wiatrowych. – Zainteresowanie 
programem jest zgodne z naszymi prze-
widywaniami i wierzę, że w ciągu kilku 
najbliższych lat pomożemy przekwali-
fikować się co najmniej kilkudziesięciu 
pracownikom śląskich kopalń – ocenia 
dyrektor generalna EDF Renewables 
w Polsce  Alicja  Chilińska-Zawadzka. 
Zgodnie z założeniami w ciągu trzech lat 
program obejmie 60 górników, szkolo-
nych po około 10 osób co pół roku. Kursy 
będą realizowane w Szczecinie, zgod-
nie z międzynarodowymi standardami 

Global Wind Organisation, a także wy-
tycznymi Urzędu Dozoru Technicznego 
i Stowarzyszenia Elektryków Polskich. 
Kursanci zapoznają się ze środowiskiem 
pracy przy turbinach wiatrowych – mię-
dzy innymi zasadami udzielania pierw-
szej pomocy, ochrony przeciwpożarowej 
czy dźwigania urządzeń. Zostaną też 
przeszkoleni z zasad pracy na wysokości 
i obsługi urządzeń elektrycznych oraz 
poznają branżowe słownictwo w języku 
angielskim.

TYSIĄCE MIEJSC PRACY 
W ENERGETYCE ODNAWIALNEJ
Szacuje  się,  że w najbliższych  la-

tach  sektor  ten  będzie  potrzebował 
kilkudziesięciu tysięcy pracowników. 
Prezes Polskiego Stowarzyszenia Ener-
getyki Wiatrowej  Janusz Gajowiecki 
uważa, że nabywane podczas szkoleń 
umiejętności to kompetencje, których 
przez kilkadziesiąt następnych lat będzie 
oczekiwał rynek OZE w Polsce. Szacunki 
pokazują, że w tej branży w zależności 
od wykorzystanego potencjału w cią-
gu najbliższych lat zatrudnienie będzie 
mogło znaleźć między 100 a 200 tys. pra-
cowników – szacuje Janusz Gajowiecki. 
Rekrutacją do szkoleń zajmie się Spółka 
Restrukturyzacji Kopalń. Chętni do ko-
lejnej edycji kursu mogą się zgłaszać 
w Dziale Kadr i Polityki Personalnej SRK 
(tel. 32 432 10 38, 32 432 10 32) oraz po-
przez formularz na stronie internetowej 
wiatr-kopalniamozliwosci.pl.   HK

R U S Z Y Ł Y  S Z K O L E N I A  D A J Ą C E  K O M P E T E N C J E 
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Z kopalń na wiatraki
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Firmy kooperujące z górnictwem przy-
gotowały warte prawie 400 mln złotych 
projekty, mające pomóc im w przeprofi-
lowaniu produkcji i wejściu na nowe rynki. 
Dzięki temu mają utrzymać zatrudnie-
nie, a nawet stworzyć nowe miejsca pra-
cy. Urząd Marszałkowski Województwa 
Śląskiego wybrał właśnie osiem przed-
sięwzięć, które dostaną łącznie blisko 
126 mln złotych dofinansowania z unijne-
go Funduszu Sprawiedliwej Transformacji.

Pieniądze dostaną: Centrum Badań 
i Dozoru, Tauron, Grenevia (wcześniej 
Famur), Carboautomatyka, Elektrometal, 
FASING, COIG oraz Europejskie Techno-
logie Górnicze.

PÓŁ MILIARDA 
NA TRANSFORMACJĘ FIRM
– Wybrane projekty to prawie tysiąc 

miejsc pracy, które przełożą się rów-
nież na zmianę profilu działalności firm 
i wprowadzenie nowych, ulepszonych 
i pozytywnych dla klimatu produktów, 
usług, procesów. Dzięki tym zmianom 
firmy z regionu staną się bardziej konku-
rencyjne, co pozwoli im na zdobywanie 
nowych rynków – wyjaśnia marszałek 
województwa śląskiego Jakub Chełstow-
ski. Środki pochodzą z puli Funduszu 
Sprawiedliwej Transformacji przezna-
czonej na łagodzenie negatywnych dla 
gospodarki skutków transformacji po-
przez wzmocnienie przedsiębiorczości.

ZAMIAST WĘGLA 
BUDOWNICTWO 
I ELEKTRYFIKACJA
Największe dofinansowanie (prawie 

49 mln złotych) otrzyma spółka Europej-
skie Technologie Górnicze, która łącz-
nym kosztem ponad 159,1 mln złotych 
zamierza zdywersyfikować działalność 
produkcyjną z obecnej okołogórniczej 
na budowlaną, w tym drogową i tunelo-
wą. Firma utrzyma niespełna 50 miejsc 
pracy i stworzy 40 nowych. Zacznie pro-
dukować nowe wyroby między innymi 
dla budownictwa i sektora drogowego 
oraz  konstrukcje  do budowy  tuneli. 
Prawie 9,5 mln złotych dofinansowa-
nia dostanie Grupa Tauron, tworząca 
– kosztem 29,2 mln złotych – w Rudzie 
Śląskiej Centrum Nowych Kompetencji, 
wspomagające edukację pracowników 
w sektorze OZE oraz procesy cyfryzacji 
w energetyce. Zostanie utrzymanych 
335 miejsc pracy i powstanie 12 nowych. 
Centrum zaoferuje kompleksowe szko-
lenia dla osób dotkniętych procesem 
transformacji w zakresie rozwoju kom-
petencji i dostosowania ich do nowych 
potrzeb. Firma Elektrometal za ponad 
22,5 mln złotych planuje rozpoczęcie 
produkcji ładowarek do samochodów 
i autobusów elektrycznych, z dofinan-
sowaniem sięgającym prawie 7,8 mln 
złotych. Projekt obejmuje zakup, insta-
lację i uruchomienie maszyn, urządzeń 
testowych oraz stanowisk montażowych. 
Docelowo ma powstawać co najmniej 
100 takich ładowarek rocznie.

ŁAŃCUCHY Z FASINGU 
TAKŻE NA MORZU

Grupa FASING za ponad 40,5 mln 
złotych (w tym ponad 13,2 mln złotych 
dofinansowania) planuje zmodernizo-
wanie parku maszynowego, by ograni-
czyć negatywny wpływ na środowisko 
i zdywersyfikować rynki zbytu. Wraz 
z zakupem maszyn i zmianą technologii 
produkcji firma chce przekwalifikować 
obecnych pracowników. W przyszło-
ści FASING ma produkować łańcuchy 
wykorzystywane między innymi w ha-
lach przemysłowych, magazynach oraz 
miejscach odbioru i wysyłki towarów, 
jak porty, bocznice kolejowe, składowi-
ska, a także łańcuchy wykorzystywane 
do prac dźwigowych i transportowych 
w przemyśle morskim i rybołówstwie. 
Grupa utrzyma 67 miejsc pracy i stworzy 
22 nowe. Grenevia (wcześniej Famur) 
za ponad 68 mln złotych zdywersyfiku-
je działalność w kierunku gospodarki 
zeroemisyjnej oraz wzmocni potencjał 
zatrudnienia. Celem projektu, który do-
stanie ponad 21,1 mln złotych dofinan-
sowania, jest rozwój nowych technologii 
i usług związanych z energią odnawial-
ną, szczególnie produkcja oraz naprawa 
elementów turbin wiatrowych i prze-
kładni dla energetyki wiatrowej.

COIG POSTAWI 
NA CYBERBEZPIECZEŃSTWO
Carboautomatyka  za ponad  50,8 

mln  złotych  zamierza  zbudować 
nowy, niskoemisyjny zakład produk-
cyjny  przystosowany  do produkcji 
urządzeń  i aparatury  elektrycznej 
średniego napięcia. Dofinansowanie 
to prawie  16,3 mln  złotych.  Projekt 
obejmuje też prace badawczo-rozwo-
jowe nad nowymi produktami. Inwe-
stor zakłada utrzymanie dotychcza-
sowych 130 miejsc pracy i stworzenie  
20  nowych.  Katowicka  firma  infor-
matyczna COIG SA za ponad 18,5 mln 
złotych, z blisko 6,2-milionowym dofi-
nansowaniem, tworzy Kompleksowe 
Centrum Cyberbezpieczeństwa. Inwe-
stycje w cyfryzację pozwolą na stwo-
rzenie oferty zaawansowanych usług 
cyfrowych z zakresu bezpieczeństwa 
IT, opartych na wymaganiach Krajo-
wego Systemu Bezpieczeństwa, kiero-
wanych do firm spoza górnictwa oraz 
do administracji. Planowane jest też 

rozszerzenie działalności Data  Cen-
ter poprzez zaangażowanie w nowe, 
zaawansowane  usługi  z obszaru 
cyberbezpieczeństwa.

CBIN DLA ŚRODOWISKA
Kooperujące dotąd głównie z gór-

nictwem  Centrum  Badań  i Dozoru 
chce utworzyć ośrodek szkoleniowy, 

by rozszerzyć  zakres  oferowanych 
usług poprzez zakup urządzeń i wypo-
sażenia. Wart ponad 7,7 mln złotych 
projekt dostanie ponad 2,7 mln złotych 
unijnego dofinansowania. Utrzymanych 
zostanie 80 miejsc pracy i powstanie 
35 nowych. Jak tłumaczą przedstawiciele 
Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Śląskiego, dofinansowane projekty 
zrealizują podmioty działające dotych-
czas w branży górniczej i okołogórniczej, 
które znacząco wpływają na kondycję 
gospodarczą regionu – zarówno poprzez 
skalę zatrudnionych pracowników, jak 
i wkład do regionalnego PKB. – Trans-
formacja energetyczna i zamykanie za-
kładów górniczych oznacza dla tych firm 
przerwanie łańcuchów dostaw, a w kon-
sekwencji redukcję miejsc pracy. Dzięki 
pieniądzom z Funduszu Sprawiedliwej 
Transformacji,  które  województwo 
otrzymało w programie regionalnym, 
przedsiębiorstwa spoza sektora MŚP 
otrzymają dofinansowanie na inwesty-
cje produkcyjne służące dywersyfikacji 
działalności uzależnionej  od sektora 
górnictwa węgla kamiennego i energe-
tyki konwencjonalnej oraz utrzymanie 
lub utworzenie nowych miejsc pracy 
– poinformował Urząd Marszałkowski 
w Katowicach.   MH

Firmy okołogórnicze utrzymają setki miejsc pracy

Nowe rynki, nowe możliwości
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najpiękniejsze lokalizacje 
nad morzem i w górach 

JUŻ DOSTĘPNA 

Get special price and our gift today

wyjątkowa atmosfera

atrakcje dodatkowe dla
całej rodziny

oferta dostosowana do
Twoich potrzeb

32 326 23 50 WWW.NAT.PL

Polskie Hotele i Ośrodki Wypoczynkowe

ZAPYTAJ O SZCZEGÓŁY

Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego wybrał osiem przedsięwzięć, które dostaną łącznie blisko 
126 mln złotych dofinansowania z unijnego Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Pieniądze dostaną: 
Centrum Badań i Dozoru, Tauron, Grenevia (wcześniej Famur), Carboautomatyka, Elektrometal, FASING, 
COIG oraz Europejskie Technologie Górnicze
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Trzeci kwartał przyniósł spadek cen węgla koksowego

Nagroda dla załogi JSW
W trzecim kwartale tego roku Jastrzębska 
Spółka Węglowa zwiększyła wydobycie 
swojego sztandarowego produktu – wę-
gla koksowego, zarówno w odniesieniu 
do poprzedniego kwartału, jak i trzeciego 
kwartału rok wcześniej. 

Z kwartału  na kwartał  o około 
20 proc.  spadła  jednak  cena  węgla 
koksowego – wynika z danych opu-
blikowanych przez JSW. W paździer-
niku w spółce zakończył się trwający 
od sierpnia spór zbiorowy. Zarząd fir-
my zgodził się na wypłatę postulowa-
nej przez związkowców jednorazowej 
premii, przeznaczając na nią ponad  
300 mln złotych. Mediatorem w sporze 
był wiceminister aktywów państwo-
wych Marek Wesoły.

OBYŁO SIĘ BEZ 
DEMONSTRACJI
1 sierpnia działające w JSW repre-

zentatywne związki zawodowe (Solidar-
ność, Federacja Związków Zawodowych 
Górników JSW i Kadra) wszczęły spór 
zbiorowy, domagając się wypłacenia 
pracownikom  spółki  15 proc.  netto 
wartości kwoty przeznaczonej na tzw. 
składkę solidarnościową, czyli nałożony 
na jastrzębską spółkę podatek od nad-
zwyczajnych  zysków  z wydobycia 
węgla i produkcji koksu w 2022 roku. 
JSW oszacowała swoje zobowiązania 
z tytułu  składki  solidarnościowej na 
1,6 mld złotych, zaś koszt wnioskowanej 

przez związkowców nagrody wyliczo-
no na blisko 303 mln złotych. Podczas 
kolejnych spotkań związki podtrzyma-
ły postulat wypłaty nagrody, natomiast 
zarząd spółki konsekwentnie odrzucał 
taki postulat, sygnalizując jednak moż-
liwość rozmów o ewentualnej premii 
dla załogi po trzecim kwartale. Wobec 
fiaska prowadzonych wówczas rozmów 
związkowcy zażądali powołania media-
tora w sporze i zagrozili manifestacją 
w Warszawie. Przełom w rozmowach 
przyniosła w połowie września wizyta 
w JSW wiceministra aktywów Marka 
Wesołego, który zadeklarował, że będzie 
mediatorem w sporze. Związki odwoła-
ły wówczas planowaną demonstrację. 
W październiku poinformowano o za-
warciu porozumienia kończącego spór 
zbiorowy.

DRUGA JEDNORAZÓWKA 
W TYM ROKU
Wysokość premii zależała od licz-

by  dni  przepracowanych w trzecim 
kwartale tego roku. Wyliczono, że dla 
pracowników zatrudnionych pod zie-
mią  jest  to 235 złotych za dzień, dla 
pracowników  zakładów  przeróbki 
mechanicznej węgla 175 za dzień oraz  
145 złotych dla pozostałych pracow-
ników. Dni objętych premią w lipcu 
i wrześniu było po 21, a w sierpniu 22. 
Przy założeniu, że pracownik otrzy-
ma  premię  za każdy  premiowany 
dzień w trzecim kwartale, pracownicy 

zatrudnieni pod ziemią mogli dostać 
ponad 15 tys. złotych nagrody brutto, 
pracownicy zakładów przeróbczych 
11,2  tys.  złotych  brutto,  a pozostali 
pracownicy niespełna 9,3 tys. złotych 
brutto. W lipcu  ponad  21-tysięczna 
załoga Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
otrzymała już nagrodę motywacyjną 
w wysokości  od 7,5  do 11,5  tys.  zło-
tych brutto dla pracownika. Wówczas 
na nagrody spółka przeznaczyła około  
230 mln złotych brutto. Wypłata była 
konsekwencją zawartego w lutym po-
rozumienia płacowego, w którym usta-
lono między innymi, iż wynagrodzenia 
pracowników JSW rosną w tym roku 
średnio o 15,4 proc. Uzgodniono wów-
czas także, że po ocenie wyników osią-
gniętych przez spółkę w pierwszym pół-
roczu podjęte będą rozmowy o wypłacie 
dodatkowego świadczenia, co nastąpiło 
w lipcu.

WĘGIEL KOKSOWY TANIEJE
W pierwszym półroczu tego roku 

Grupa JSW wypracowała ponad 2 mld 
złotych zysku netto, przy przychodach 
mniejszych o ponad 21 proc. Na spadek 
przychodów wpłynęły głównie niższe 
o 28,5 proc. średnie ceny koksu i niż-
sze o 25 proc. ceny węgla koksowego. 
W trzecim kwartale spółka zwiększy-
ła  produkcję  węgla  koksowego,  za-
równo w odniesieniu do poprzednie-
go kwartału, jak i trzeciego kwartału  
2022 roku. Z kwartału na kwartał spadła 

jednak cena węgla koksowego. – Sza-
cowana średnia cena zł/t węgli kokso-
wych sprzedanych przez JSW odbior-
com zewnętrznym w trzecim kwartale  
2023  roku  w stosunku  do ubiegłe-
go  kwartału  spadła  o około  21 proc. 
Po przeliczeniu na dolary według śred-
niego kursu NBP z danego kwartału spa-
dek wyniósł około 20 proc. – poinfor-
mowała jastrzębska spółka. W trzecim 
kwartale tego roku kopalnie JSW wypro-
dukowały w sumie 3,42 mln ton węgla 
(wzrost wobec poprzedniego kwartału 
o 3 proc.), z czego 2,83 mln ton stanowił 
węgiel koksowy – to 4,9 proc. więcej niż 
w poprzednim kwartale oraz 7,3 proc. 
więcej niż w trzecim kwartale 2022 roku. 
Prezentując poziom cen węgla, przed-
stawiciele JSW przytoczyli średnią noto-
wań indeksu węglowego The Steel Index 
(TSI) między kwietniem a sierpniem tego 
roku (243 dolarów za tonę), wpływającą 
na ceny węgla z JSW w trzecim kwartale. 
W porównaniu do średniej indeksu TSI 
z okresu styczeń–maj 2023 roku, która 
wpłynęła na ceny w drugim kwartale, 
jest to mniej o około 20 proc. – Relacja 
średniej  ceny węgla koksowego  JSW 
sprzedanego do odbiorców zewnętrz-
nych do średniej notowań indeksu wę-
glowego TSI za okres kwiecień–sierpień 
2023 roku wyniosła 97 proc. W porów-
naniu do ubiegłego kwartału utrzyma-
ła się na porównywalnym poziomie – 
wskazała w komunikacie jastrzębska 
spółka.   HK

W kampanii wyborczej Koalicja Obywa-
telska obiecała powołanie Ministerstwa 
Przemysłu z siedzibą na Śląsku. Nowo wy-
brany poseł, dotychczasowy przewodni-
czący Sejmiku Województwa Śląskiego, 
prof. Marek Gzik, potwierdza, że utworze-
nie przez KO koalicyjnego rządu oznacza 
realizację tego planu. 

– Zdecydowanie tak. Dla nas to jest 
olbrzymia szansa – mówił na antenie 
Radia Piekary, zapewniając, że Mini-
sterstwo Przemysłu z siedzibą na Ślą-
sku powstanie, choć nie sposób jeszcze 
przesądzać, czy odpowiedzialność za nie 
weźmie Koalicja Obywatelska, czy któryś 
z jej przyszłych koalicjantów.

RESORT NA ŚLĄSKU 
PRIORYTETEM
Obietnicę powołania takiego resor-

tu z siedzibą na Śląsku, w przypadku 
wyborczego zwycięstwa opozycji, złożył 
wiosną lider KO Donald Tusk. Potwier-
dził to w Katowicach w ostatnim dniu 
kampanii wyborczej. – Tu na Śląsku, 
przede wszystkim w oparciu o samo-
rząd, o te realne, prawdziwie siły śląskie, 
będzie można realizować najambitniej-
sze przemysłowe i technologiczne pro-
jekty w Europie. Do tego są potrzebni 
ludzie i oni są tutaj na Śląsku. Dlatego 

mówimy o Ministerstwie Przemysłu tu-
taj na Śląsku, żeby tu na miejscu ludzie 
wspólnie  pilnowali  projektów,  które 
politycy obiecują – wyjaśniał lider KO. 
Zaznaczał przy tym, że zlokalizowane 
w regionie  Ministerstwo  Przemysłu 
będzie nie tylko symbolem, „ale real-
nym centrum prowadzenia, pilnowania 
i monitorowania projektów; pilnowania, 
żeby znalazły się te obiecane pieniądze”. 
Pytany później o przedwyborcze obiet-
nice nowy poseł Marek Gzik zapewniał, 
że będą one zrealizowane, a utworzenie 
Ministerstwa Przemysłu, zajmującego 
się między innymi górnictwem, wymie-
nił wśród priorytetów przyszłego rządu 
z udziałem Koalicji Obywatelskiej.

MINISTERSTWO 
BLISKO KOPALŃ
– Ministerstwo Przemysłu to swe-

go rodzaju synonim Ministerstwa Go-
spodarki, ale nie tylko synonim – także 
merytoryka, która za tym idzie, odpo-
wiedzialność i kompetencje. Naturalne 
więc jest, że górnictwo jest w resorcie 
gospodarki, który będzie miał nazwę 
Ministerstwa Przemysłu – mówił pro-
fesor w Radiu Piekary, dodając, że mi-
nisterstwo „będzie zlokalizowane tu, 
w bliskim  sąsiedztwie  kopalń,  firm 
okołogórniczych, gdzie tutaj, na miejscu 

– jestem co do tego przekonany – tym 
ministerstwem będzie kierowała oso-
ba, która doskonale zna problematykę 
i naszego województwa, i górnictwa”. 
Wśród doświadczonych polityków, zna-
jących sprawy górnictwa i energetyki, 
prof. Gzik  wymienił między  innymi 
posłów Krzysztofa Gadowskiego, Woj-
ciecha Saługę czy Borysa Budkę. – Mi-
nister to jest cały zespół, to jest umiejęt-
ność tworzenia zespołu do współpracy. 
Proszę nie traktować tego, że minister 
to ma być osoba absolutnie merytorycz-
na. Przede wszystkim minister to jest 
osoba,  która  potrafi współpracować 
i słuchać – przekonywał.

KOMU PRZYPADNIE 
GÓRNICTWO?

Zlokalizowane w regionie 
Ministerstwo Przemysłu będzie 
nie tylko symbolem, ale realnym 
centrum prowadzenia, pilnowania 
i monitorowania projektów; 
pilnowania, żeby znalazły się te 
obiecane pieniądze.

Pytany o lokalizację przyszłego mi-
nisterstwa, poseł ocenił, że jest kilka 
miast w regionie, które dałyby takiemu 
resortowi dobrą siedzibę. – To działa 
w dwie strony: to nie jest tylko kwestia, 
że tu jest ministerstwo i z tym związana 
cała logistyka i infrastruktura, którą 
trzeba przygotować, ale takie minister-
stwo będzie promieniować z wojewódz-
twa śląskiego na cały kraj.  Jesteśmy 
województwem najbardziej zurbanizo-
wanym, dostarczającym pod względem 
produkcji najwięcej PKB w naszym pań-
stwie – mówił Marek Gzik. Dopytywany, 
czy odpowiedzialność za nowy resort 
na pewno weźmie Koalicja Obywatel-
ska, czy też zostanie on oddany któ-
remuś z koalicjantów, nowo wybrany 
poseł KO powtórzył, że nie chce tego 
na razie przesądzać. – Dość naturalne 
jest, że skoro wychodzimy z taką pro-
pozycją jak Ministerstwo Przemysłu, 
z czym  identyfikują  się nasze ugru-
powania partnerskie, aczkolwiek jest 
to propozycja, która wychodzi od nas, 
od Donalda Tuska, oczywiście w poro-
zumieniu z liderami w różnych okrę-
gach, to dość naturalne byłoby, aby ten 
resort trafił pod opiekę przedstawicieli 
KO – stwierdził Marek Gzik. 

 MH

K T O  W  N O W Y M  R Z Ą D Z I E  B Ę D Z I E  O D P O W I A D A Ł  Z A  G Ó R N I C T W O ?

Ministerstwo Przemysłu na Śląsku
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Za ponad 10 mln złotych w Koksowni 
Przyjaźń w Dąbrowie Górniczej powsta-
nie instalacja badawcza do wydzielania 
wodoru z gazu koksowniczego. Umowę 
w tej sprawie podpisały spółka JSW Koks 
oraz Instytut Technologii Paliw i Energii 
w Zabrzu.

– Rezultatem tych działań będzie 
opracowanie i pozyskanie technologii 
do oczyszczania odseparowanego wodo-
ru o wysokiej czystości, co w przyszłości 
umożliwi dywersyfikację produktową, 
a tym  samym poszerzenie  struktury 
przychodów Grupy Kapitałowej  JSW 
poprzez sprzedaż wodoru – podkreśla 
prezes JSW Koks Iwona Gajdzik-Szot.

CEL: DYWERSYFIKACJA
Wiceprezes JSW ds. rozwoju Woj-

ciech  Kałuża  przypomniał  podczas 
uroczystości podpisania umowy, że gaz 
koksowniczy zawiera w sobie ponad 
50 proc. wodoru, czyli ekologicznego 
paliwa przyszłości. – Chcemy go odsepa-
rować, a potem osiągnąć skalowalność, 
co pozwoli na zwiększenie i dywersy-
fikację gamy produktów, a co za tym 

idzie – przychodów Grupy Kapitałowej 
JSW – powiedział. Przedsięwzięcie jest 
unikatowe w skali europejskiego kok-
sownictwa. W pierwszym etapie nastąpi 

modernizacja i dostosowanie istniejącej 
instalacji adsorpcji zmiennociśnieniowej 
(PSA – z ang. pressure swing adsorp-
tion), służącej do rozdziału gazów, w tym 

do produkcji wodoru, będącej własno-
ścią Głównego Instytutu Górnictwa. Bę-
dzie ona zaadaptowana do warunków 
i specyfiki Koksowni Przyjaźń.

DWA LATA NA SPRAWDZENIE 
TECHNOLOGII
Projekt ma potrwać maksymalnie 

dwa lata, z czego same badania nie dłu-
żej niż pół roku. W instalacji ma być 
pozyskiwany wodór o jakości zgodnej 
ze stosowną normą ISO, określającą typ 
i klasę dla gazowego paliwa wodorowego 
stosowanego w samochodach z ogniwa-
mi paliwowymi typu PEM (z ang. proton 
exchange membrane – ogniwa paliwowe 
polimerowe z membraną). Za realizację 
projektu odpowiada konsorcjum, któ-
rego liderem jest zabrzański Instytut 
Technologii Paliw i Energii, a partnerem 
Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut 
Nowych Syntez Chemicznych z Puław. 
Wartość zawartej umowy przekracza 
9,5  mln  złotych,  zaś  kolejne  ponad 
1,4 mln złotych to tzw. success fee, czyli 
dodatkowe wynagrodzenie za osiągnię-
cie odpowiednich parametrów, w tym 
oczekiwanej jakości wodoru.   MH

Koksownia Przyjaźń będzie separować wodór z gazu koksowniczego

Krok w przyszłość

Gaz koksowniczy zawiera w sobie ponad 50 proc. wodoru, czyli ekologicznego paliwa przyszłości
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Ministerstwo Aktywów Państwowych przy-
gotowało nowelizację rozporządzenia, 
umożliwiającą między innymi budżeto-
we finansowanie prac zabezpieczających 
w małopolskiej Trzebini, gdzie wiele lat 
po zakończeniu działalności górniczej po-
jawiają się zapadliska.

Projekt  nowelizacji  przepi-
sów  trafił  właśnie  do uzgodnień 
międzyresortowych.

POTRZEBNA ZMIANA PRAWA
Chodzi o rozporządzenie „w spra-

wie dotacji budżetowej przeznaczonej 

na finansowanie  likwidacji  kopalń, 
działań wykonywanych po zakończeniu 
likwidacji kopalń, naprawiania szkód 
wywołanych ruchem zakładu górniczego 
oraz zabezpieczenia kopalń sąsiednich 
przed zagrożeniem wodnym, gazowym 
oraz  pożarowym”.  –  W porównaniu 
z przepisami obecnie obowiązującego 
rozporządzenia zakres działań wykony-
wanych po zakończeniu likwidacji zmieni 
się poprzez dodanie wykonywania prac 
zabezpieczających oraz przedsięwzięć 
zapobiegających zagrożeniom po zakoń-
czeniu likwidacji kopalni – podano w uza-
sadnieniu projektu nowelizacji. 

BEZ CZEKANIA NA SĄD

– Przykładem, który ilustruje potrze-
bę zmiany obowiązującej regulacji, jest 
występowanie zapadlisk na terenie gmi-
ny Trzebinia oraz konieczność prowa-
dzenia różnorodnych prac zabezpiecza-
jących przed powstawaniem kolejnych 
zapadlisk lub zagrożeń powodujących 
podtopienia na terenach zaludnionych. 
Zapadliska są skutkiem prowadzenia 
tzw. płytkiej eksploatacji w Kopalni Wę-
gla Kamiennego Siersza, a likwidacja ko-
palni zakończyła się w 2003 roku – podał 
resort aktywów państwowych. Ponadto, 

w porównaniu do obecnie obowiązują-
cych przepisów, w przypadku wniosku 
o dotację na naprawę szkód spowodo-
wanych przez kopalnię w trakcie i po za-
kończeniu jej likwidacji zrezygnowano 
z obowiązku  dołączania  do wniosku 
prawomocnych orzeczeń sądu lub ugód 
zawartych z poszkodowanymi. Propo-
nowane w rozporządzeniu zmiany nie 
zwiększają limitu środków budżetowych 
przekazywanych SRK. W Trzebini szko-
dy pogórnicze są spowodowane przez 
dawną kopalnię węgla kamiennego Sier-
sza działającą w tym mieście od połowy 
XIX wieku.   MAB

B Ę D Z I E  Ł A T W I E J  O  P I E N I Ą D Z E  N A  P R A C E  W  T R Z E B I N I

Budżet zapłaci za skutki działania dawnych kopalń

Politechnika Śląska uruchomi podyplo-
mowe studia dotyczące transformacji 
terenów poprzemysłowych – zakłada 
porozumienie zawarte przez uczelnię 
i spółkę JSW Szkolenie i Górnictwo, od-
powiedzialną między innymi za przygo-
towanie kadr dla Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej. 

Nowy kierunek studiów podyplo-
mowych  pod  nazwą  transformacja 
technologiczno-przyrodnicza terenów 
przekształconych ma przygotować ka-
dry inżynieryjne sektora surowcowego 
do „optymalnego wykorzystania poten-
cjału przyrodniczego w procesie zarzą-
dzania terenami poprzemysłowymi”.

PRZYGOTOWAĆ SIĘ 
DO TRANSFORMACJI

Studia mają być prowadzone na Wy-
dziale Górnictwa, Inżynierii, Bezpieczeń-
stwa i Automatyki Przemysłowej Poli-
techniki Śląskiej. – Ten wydział powinien 
odegrać fundamentalną rolę w transfor-
macji cywilizacyjnej, która niewątpliwie 
nadejdzie. Stąd też moje oczekiwania 
wobec absolwentów tego kierunku; tylko 
osoby, które rozumieją procesy transfor-
macji, mogą je regulować, projektować 
i planować – skomentował uczestniczący 
w uroczystości podpisania porozumienia 
wiceminister aktywów państwowych 
Piotr Pyzik. Prezes spółki JSW Szkolenie 

i Górnictwo Gabriel Cyrulik podkreślił, 
że kierowana przez niego firma jest do-
brze przygotowana do zadań edukacyj-
nych. – Z dużą przyjemnością otworzy-
my kolejne kierunki, które będą służyć 
naszym pracownikom i społeczeństwu. 
Widzimy  tutaj  swoją  rolę  i zadbamy 
o nabór – zadeklarował prezes. Studia 
dotyczące transformacji terenów po-
przemysłowych będą dostępne między 
innymi dla pracowników JSW.

ROZWIJAĆ GÓRNICTWO, 
CHRONIĆ ŚRODOWISKO
Zdaniem  prof. Gabrieli  Woźniak 

z Instytutu  Biologii,  Biotechnologii 
i Ochrony Środowiska Wydziału Nauk 

Przyrodniczych Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach zaletą nowego profilu stu-
diów będzie dostarczanie wiedzy o tym, 
w jaki sposób działalność górnicza od-
działuje na środowisko przyrodnicze 
oraz  jak  te wpływy minimalizować, 
a także wykorzystywać spontaniczne 
procesy przyrodnicze w zagospodaro-
waniu terenów poprzemysłowych. Nowy 
kierunek transformacja technologiczno-
-przyrodnicza terenów przekształconych 
stanowi kolejny krok w kierunku zrów-
noważonego rozwoju regionu oraz przy-
gotowania nowych pokoleń do wyzwań 
przemysłowych oraz ekologicznych – 
poinformowała Jastrzębska Spółka Wę-
glowa.   MAB

S T U D I A  O  T R A N S F O R M A C J I  T E R E N Ó W  P O P R Z E M Y S Ł O W Y C H

JSW stawia na kształcenie kadr
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– Ambicje klimatyczne Europy powinny 
być zakotwiczone w liczbach i pragmaty-
ce gospodarczej. W demokracji nie może-
my wstydzić się racjonalnych decyzji i za-
klinać rzeczywistości – jeżeli fakty i liczby 
podpowiadają, że powinniśmy wyhamo-
wać, to trzeba to zrobić – przekonywał 
podczas ósmej edycji konferencji Sile-
sia 2030 jej pomysłodawca i organizator 
Grzegorz Tobiszowski. 

– Gospodarka nie może być układana 
wyłącznie pod zieloną modę i to, co ak-
tualnie jest trendy. Gospodarka jest sferą 
zbyt poważną, a bezpieczeństwo energe-
tyczne zbyt kluczowe, by kierować się 
modą i ambicjami – dodawał europo-
seł PiS, a szef Polskiej Grupy Górniczej 
Tomasz Rogala zachęcał, by w unijnej 
polityce klimatyczno-energetycznej sło-
wo „ambitna” zastąpić słowem „zrów-
noważona”, czyli zapewniająca stabil-
ność, konkurencyjność i zabezpieczająca 
przed gwałtownymi skokami cen.

EUROPA IMPORTEM STOI
Październikowa konferencja „Surow-

ce krytyczne w UE – ropa XXI wieku? 
Szanse i zagrożenia dla transformacji 
energetycznej Unii Europejskiej” była 
ósmym spotkaniem z zainicjowanego 
przez europosła Grzegorza Tobiszow-
skiego  cyklu  Silesia  2030.  Poprzed-
nia konferencja, również poświęcona  
między innymi surowcom krytycznym 
dla transformacji, odbyła się w marcu 
tego roku w Brukseli. I wtedy, i teraz 
podkreślano, że Unia Europejska jest 
uzależniona od importu surowców, bez 
których nie powiedzie się transforma-
cja energetyczna Europy. Wiele z tych 
surowców pochodzi z krajów nierespek-
tujących praw człowieka, praw pracow-
niczych i wymagań środowiskowych. 

Chodzi między innymi o pierwiastki 
ziem rzadkich, bez których nie było-
by instalacji fotowoltaicznych i baterii 
do aut elektrycznych, ale także moni-
torów,  twardych  dysków,  systemów 
naprowadzania czy platform bezzało-
gowych. Dziś krytyczne surowce do ich 
produkcji pochodzą niemal wyłącznie 
z importu,  głównie  z Chin. Eksperci 
prognozują, że w najbliższych dwóch 
dekadach zapotrzebowanie na metale 
ziem rzadkich wzrośnie wielokrotnie, 
a już za kilka lat może uwidocznić się 
ich niedobór. Stąd potrzeba stworze-
nia europejskiej strategii pozyskiwania 
tych krytycznych surowców – zarówno 
z własnego wydobycia, jak i skutecz-
nego odzysku z urządzeń, w których 
zostały użyte.

BEZ SUROWCÓW NIE 
MA TRANSFORMACJI
Stosowanych w różnych gałęziach 

przemysłu surowców, w tym metali ziem 
rzadkich, jest 31, w tym 17 najistotniej-
szych. Oprócz bardziej  znanych,  jak 
magnez, lit, kobalt czy boksyt, to także  
między innymi neodym, dysproz, pra-
zeodym, terb, cer, samar, erb, lantan, 
skand, holm, tul czy promet. Według 
przytoczonych  podczas  konferencji 
danych, aby spełnić unijne cele, w per-
spektywie 2050 roku powinno powstać 

ok. 200 tys. lądowych elektrowni wiatro-
wych i ok. 20 tys. elektrowni wiatrowych 
na morzu.  Potrzeba  będzie  również 
ok. 3 mld  sztuk  paneli  fotowoltaicz-
nych. Do wyprodukowania ok. 220 tys. 
elektrowni wiatrowych trzeba będzie 
zużyć ok. 120 mln ton stali. Należy pię-
ciokrotnie zwiększyć tempo inwestycji 
w farmy wiatrowe, a trzykrotnie – w fo-
towoltaikę. Jak mówił prezes Polskiej 
Grupy Górniczej Tomasz Rogala, metale 
ziem rzadkich mają kluczowe zastoso-
wania w transformacji energetycznej, 
produkcji samochodów elektrycznych 
czy wysokich technologiach. 

Zapotrzebowanie i ceny tych surow-
ców stale rosną, co przekłada się między 
innymi na rosnące ceny elektrycznych 
aut. – Bez tych surowców nie będzie 
transformacji energetycznej. Dlatego 
warto zadać pytanie, czy bezpieczne jest 
osadzenie transformacji na dostawach 
z krajów niedemokratycznych? – pytał 
prezes PGG, przytaczając obserwacje 
ostatnich lat, potwierdzające skokowy 
wzrost cen surowców krytycznych. Na 
przykład w 2020 roku lit do produkcji 
przeciętnej baterii samochodowej kosz-
tował ok. 350 złotych (75 euro), obec-
nie już ok. 5 tys. złotych (1,1 tys. euro), 
a więc piętnastokrotnie więcej. Kompak-
towe auto elektryczne kosztowało dwa 
lata temu ok. 125 tys. złotych, dziś ponad 
160  tys. złotych,  a prognoza na 2035 
mówi o 300 tys. złotych.

SPOKOJNA DEKADA JSW. 
CO DALEJ? 
Prezes Węglokoksu Tomasz Hery-

szek przestrzegał przed „wypychaniem” 
z Europy przemysłu ciężkiego i branż 
energochłonnych, z dużą emisją CO2. Jak 
mówił, pogłębi to niekorzystny bilans 
handlowy UE z takimi krajami jak Chiny 
czy Indie. Wiceprezes Jastrzębskiej Spół-
ki Węglowej Wojciech Kałuża przypo-
mniał, że wytwarzany przez JSW węgiel 
koksowy jest na unijnej liście surowców 
krytycznych jako surowiec do produkcji 
stali. Zwrócił jednak uwagę na rozwój 
tzw. technologii DRI, czyli bezpośred-
niego wytwarzania stali bez użycia kok-
su. Kałuża ocenił, że w perspektywie 

dekady technologie te staną się bardziej 
powszechne, a to oznacza, że JSW już 
teraz musi myśleć o dywersyfikacji dzia-
łalności na przykład w kierunku produk-
tów węglopochodnych. Jednym z nich 
jest smoła koksownicza, wykorzystywa-
na do produkcji grafitu, niezbędnego 
w wytwarzaniu baterii.

POTRZEBNA ODBUDOWA 
PRZEMYSŁU WYDOBYWCZEGO
Konferencję zakończyło przedsta-

wienie rezolucji surowcowej, w której 
zaapelowano o pilną odbudowę unijnego 
sektora wydobywczego oraz przemysłu 
przetwórczego surowców krytycznych. 
Inny  postulat  dotyczy  dostosowania 
tempa osiągania celów Zielonego Ładu 
do warunków rynkowych.

– Apelujemy o pilną odbudowę unij-
nego sektora wydobywczego oraz prze-
mysłu przetwórczego surowców kry-
tycznych, w szczególności rud żelaza, 
węgla i innych surowców mineralnych 
oraz stali, a także poszukiwanie i udo-
stępnianie nowych złóż, tak by w mak-
symalnym stopniu zabezpieczać własne 
potrzeby rodzimą produkcją – czyta-
my w rezolucji. Jej autorzy postulują 
też wyłączenie sektorów związanych 
z surowcami krytycznymi z systemu 
handlu emisjami EU ETS, a także stwo-
rzenie otoczenia legislacyjnego sprzy-
jającego  inwestycjom  i rozwojowi 
przedsiębiorstw. 

W dokumencie zauważono, że przyj-
mując tzw. Europejski Zielony Ład, Unia 
dała początek przemianom na bezprece-
densową skalę i w tempie szybszym niż 
podczas rozpoczętej w XVIII wieku re-
wolucji przemysłowej. – Wówczas zmia-
ny inicjowane były postępem technolo-
gicznym i potrzebami rosnącego rynku; 
Zielony Ład przemiany wymusza akta-
mi prawnymi, zaburzając mechanizmy 
rynkowe – głosi rezolucja. Zauważono, 
że kraje UE nie posiadają zasobów wie-
lu spośród tych surowców lub dotych-
czasowymi działaniami doprowadziły 
do likwidacji wydobycia oraz przemysłu 
przetwórczego, a tym samym uzależnie-
nia Unii od importu. Stąd między innymi 
apel o dostosowanie tempa osiągania 

celów Zielonego Ładu do warunków ryn-
kowych, aby nie dopuścić do sztucznego 
windowania cen przez eksporterów oraz 
by nie stymulować skokowego wzrostu 
rabunkowego wydobycia surowców mi-
neralnych w krajach rozwijających się, 
powodującego degradację środowiska 
naturalnego i wzrost emisji.

NOWY EUROPARLAMENT 
ODWRÓCI ZIELONY ŁAD?
W rezolucji zwrócono także uwagę 

na konieczność dopuszczenia do finan-
sowania (zarówno ze środków krajo-
wych, jak i unijnych) inwestycji zwią-
zanych z opracowaniem i wdrażaniem 
technologii  bezemisyjnego wykorzy-
stania węgla oraz technologii CCS (wy-
chwytywania i magazynowania CO2), 
równoważących emisje przedsiębiorstw, 
w których zeroemisyjność będzie nie-
możliwa z przyczyn technologicznych, 
ekonomicznych oraz bezpieczeństwa 
energetycznego  państwa.  Wszystko 
po to, by transformacja w jak najwięk-
szym stopniu mogła być oparta na ro-
dzimych surowcach. 

O takiej potrzebie mówili również 
nieobecni w Katowicach politycy i eks-
perci, którzy skierowali do uczestników 
konferencji swoje przesłania: wicemini-
ster aktywów państwowych Marek We-
soły, prezydencki doradca Paweł Sałek 
i była premier, europosłanka Beata Szy-
dło, która wyraziła przekonanie, że ob-
niżające konkurencyjność gospodarki 
rozwiązania w sferze Europejskiego Zie-
lonego Ładu zostaną w kolejnej kadencji 
Parlamentu Europejskiego odwrócone. 

– Nowym otwarciem będą przyszło-
roczne wybory do Parlamentu Europej-
skiego. Wtedy będzie zupełnie nowa 
karta,  będziemy  mogli  dyskutować 
o nowych  rozwiązaniach  i po prostu 
odstąpić od tych złych rozwiązań, które 
zostały wprowadzone – powiedziała była 
premier.

UTRZYMAĆ 
KONKURENCYJNOŚĆ, STAWIAĆ 
NA WŁASNE SUROWCE
Zdaniem  Beaty  Szydło  opieranie 

transformacji na surowcach niedostęp-
nych w Europie oznacza pogłębianie 
uzależnienia w tym zakresie między 
innymi od Chin czy Rosji. 

– Wierzę głęboko, że złe rozwiąza-
nia, które zostały zaakceptowane przez 
Parlament Europejski, a które forsuje 
Komisja Europejska, zostaną w kolejnej 
kadencji PE odwrócone i będziemy mogli 
mówić o nowoczesnej, konkurencyjnej 
gospodarce europejskiej; również i pol-
skiej – powiedziała europosłanka, za-
znaczając, że unijne regulacje dotyczące 
szeroko rozumianego Zielonego Ładu 
będą miały przeogromny wpływ na to, 
co będzie działo się w europejskiej i pol-
skiej gospodarce w najbliższych latach. 

Przyznała, że transformacja ener-
getyczna jest nieunikniona, ale zastrze-
gła, że „dla nas – dla Polski i dla Europy 
– niezbędne są nowoczesne górnictwo 
i nowoczesna gospodarka wykorzystu-
jąca węgiel, czyli surowiec, który jest 
tutaj dostępny”.

 HK

GŁOS ZE ŚLĄSKA: Europa musi utrzymać kompetencje wydobywcze

Gramy w zielone? Tak, ale rozsądnie!

Październikowa konferencja „Surowce krytyczne w UE – ropa XXI wieku? Szanse i zagrożenia dla 
transformacji energetycznej Unii Europejskiej” była ósmym spotkaniem z zainicjowanego przez europosła 
Grzegorza Tobiszowskiego cyklu Silesia 2030
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Zagrożenia, na które nikt nie jest gotowy

Klęski żywiołowe
W CIĄGU OSTATNIEJ DEKADY NA CAŁYM ŚWIECIE 
MIAŁO MIEJSCE PONAD 300 KLĘSK ŻYWIOŁOWYCH 
ROCZNIE. DOTKNĘŁY ONE MILIONY LUDZI I KOSZ-
TOWAŁY MILIARDY DOLARÓW. CZY MAMY SIĘ CZE-
GO OBAWIAĆ I CZY MOŻEMY IM ZAPOBIEGAĆ ALBO 
JE POWSTRZYMAĆ?

Do tej pory w 2023 roku doszło do 
23 oddzielnych katastrof pogodowych 
lub klimatycznych, które spowodowa-
ły szkody szacowane na co najmniej 
miliard dolarów. Raport National Oce-
anic and Atmospheric Administration 
(NOAA) zalicza obecny rok do najgor-
szych w historii pod tym względem.

Eksperci ostrzegają, że ekstremalne 
zjawiska będą jednak prawdopodobnie 
coraz częstsze i bardziej intensywne. 
Wiodące badania konsekwentnie wska-
zują, że to działalność człowieka odpo-
wiada za zmiany klimatu. Bez podjęcia 
natychmiastowych  i zdecydowanych 
działań w celu ograniczenia emisji dwu-
tlenku węgla i innych zanieczyszczeń 
ocieplenie klimatu będzie postępować, 
a ekstremalne zjawiska, takie jak bu-
rze, fale upałów, ostre zimy, powodzie 
i pożary, będą coraz częstsze i bardziej 
dotkliwe.

Wiąże się to z ogromnymi koszta-
mi ekonomicznymi i ludzkimi, a także 
jeszcze większym wpływem na zmiany 
klimatu. Ciężar ten jest najbardziej do-
tkliwy dla najbiedniejszych, którzy za-
zwyczaj w najmniejszym stopniu przy-
czynili się do obecnego kryzysu.
CZY MOŻNA PRZEWIDZIEĆ KLĘSKI ŻYWIOŁOWE? 
Klęsk żywiołowych,  takich  jak hura-
gany, trzęsienia ziemi i powodzie, nie 
da się powstrzymać, dlatego tak ważne 
są wcześniejsze, zakrojone na szeroką 
skalę działania mające zmniejszyć za-
grożenie ich pojawiania się.

Istnieją  także  skuteczne  sposoby 
na zmniejszenie szkód powodowanych 
przez klęski żywiołowe. Systemy prze-
widywania i ostrzegania, edukacja, przy-
gotowanie i świadomość społeczna mogą 
pomóc zminimalizować konsekwencje 
klęski  żywiołowej.  Mienie  i zasoby 
naturalne można  zabezpieczyć,  jeśli 
ostrzeżenie o zbliżającej się katastrofie 

zostanie przekazane z odpowiednio du-
żym wyprzedzeniem, tak jak w przypad-
ku niektórych powodzi, pożarów czy 
huraganów. 
OGRANICZANIE SKUTKÓW KLĘSK ŻYWIOŁOWYCH. 
Istnieją także strategie minimalizowa-
nia skutków klęsk żywiołowych. Wśród 
nich jest planowanie działań podczas 
tych wydarzeń, zapobieganie im tam, 
gdzie to możliwe, oraz ograniczanie ich 
wpływu na ludzi.

Ważne są dobrze działające systemy 
ostrzegania, a wcześniej staranne pla-
nowanie. Budowa lub rozbudowa miast 
nie  powinna przebiegać na terenach 
zalewowych, w strefach trzęsień ziemi 
czy w pobliżu aktywnych wulkanów. 
Budynki można planować  i budować 
w możliwie najbezpieczniejszy sposób, 
czyli  z dala  od obszarów najbardziej 

narażonych na skutki klęsk żywiołowych, 
a infrastruktura powinna być wznoszona 
z uwzględnieniem potencjalnego ryzyka. 
Chodzi tu na przykład o drapacze chmur, 
które są wyposażone w amortyzatory czy 
mechanizmy hydrauliczne mające zmini-
malizować ryzyko zawalenia się w wyni-
ku trzęsienia ziemi.

Użyteczne przy minimalizowaniu 
narażenia na katastrofy jest także fi-
nansowanie bardziej odpornej infra-
struktury, mieszkań i budynków, a także 
większe zdywersyfikowanie gospodar-
ki. Ważne jest także, aby ludzie zostali 
nauczeni, jak reagować w sytuacjach 
zagrożenia klęską żywiołową, gdyż po-
wszechna panika może pokrzyżować 
odgórne plany reagowania.
JAK ZABEZPIECZYĆ SIĘ PRZED KLĘSKĄ ŻYWIOŁO-
WĄ? Łatwo czasem zapomnieć o tym, 

że temat  klęsk  żywiołowych nie  jest 
nam aż tak daleki. Aby przygotować się 
na taką ewentualność, dobrze mieć plan, 
a także listę ważnych numerów telefo-
nu i dokumentów. Takie postępowanie 
w czasach kryzysu może pomóc skupić 
uwagę i zapobiec pominięciu ważnych 
szczegółów. Kolejną istotną sprawą jest 
odpowiednie ubezpieczenie, które po-
kryje ewentualne szkody. Najważniejsze 
dokumenty warto trzymać w jednym 
miejscu. Katastrofy często powodują 
przerwy w dostawie prądu i zakłócenia 
w świadczeniu usług, dlatego dobrze 
mieć najważniejsze informacje wydru-
kowane i zabezpieczone, bez polegania 
na telefonie czy komputerze. Po zabez-
pieczeniu ludzi i zwierząt warto też za-
dbać o najcenniejsze kosztowności czy 
pamiątki.   HANNA KRZYŻOWSKA
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Ze świata:
RECYKLING TEKSTYLIÓW MOŻE ZMNIEJSZYĆ ILOŚĆ 
ODPADÓW NA WYSYPISKACH. Każdego roku 
na całym świecie produkuje się ponad 
92 mln ton odpadów tekstylnych. Wy-
rzucenie zwróconej lub niesprzedanej 
odzieży kosztuje firmy mniej niż ponow-
ne wprowadzenie jej do obiegu. Możli-
we jest więc przekazanie niesprzedanej 
odzieży jako darowizny, ale to także nie 
jest opłacalne dla firm.
Alternatywą dla problemu odpadów tek-
stylnych jest recykling. Tekstylia są sorto-
wane według rodzaju, tkaniny i koloru. 
Materiały mogą być rozdzielane mecha-
nicznie lub chemicznie. W przypadku 
obróbki mechanicznej tkaniny są roz-
drabniane na poszczególne włókna. Ta-
kie tkaniny są zamieniane w przędzę, 
a następnie wykorzystywane do two-
rzenia  nowych  przedmiotów.  Proces 

ten jest dobrze rozwinięty w przypadku 
tekstyliów bawełnianych. Przetwarza-
nie chemiczne ma miejsce, gdy ponowne 
wykorzystanie tekstyliów nie jest łatwe, 
na przykład gdy odzież jest wykonana 
z wielu różnych materiałów. Chemicz-
nie usuwa się zanieczyszczenia, takie jak 
barwniki lub niechciane włókna, i wy-
twarza wysokiej jakości włókno podobne 
do oryginalnego. Metoda ta jest jednak 
kosztowna, stosowana tylko przez nie-
liczne firmy, a w skali roku tylko 1 proc. 
odpadów tekstylnych jest poddawanych 
recyklingowi. Dlatego też najważniejsze 
są przemyślane zakupy, używanie ubrań 
tak długo  jak  to możliwe, kupowanie 
z drugiego (albo nawet trzeciego) obiegu 
i dawanie im drugiego życia.
CHIŃSKA ENERGETYKA WIATROWA PNIE SIĘ 
DO PRZODU. Chińska energetyka wiatrowa 

rośnie w siłę dzięki ogromnym inwesty-
cjom i dotacjom na rzecz energii odna-
wialnej. Chiny wyprzedziły resztę świata 
i stały się niekwestionowanym liderem 
pod względem elektrowni wiatrowych. 
Duża powierzchnia i długa linia brze-
gowa tego kraju daje wyjątkowe zasoby 
energii wiatrowej. Szacuje się, że Chiny 
mają około 2380 GW możliwej do wy-
korzystania mocy na lądzie i 200 GW 
na morzu. Energia wiatrowa pozostała 
trzecim co do wielkości źródłem energii 
elektrycznej w Państwie Środka na ko-
niec 2021 roku, stanowiąc 7,5 proc. cał-
kowitej produkcji energii.
SARI Z WŁÓKNA BANANOWEGO. Sari,  rodzaj 
ubrania  powszechnie  noszonego 
w krajach azjatyckich,  jak  Indie czy 
Bangladesz, znane jest z żywych ko-
lorów  i skomplikowanych  wzorów. 

Tradycyjna produkcja sari często wiąże 
się z procesami wymagającymi dużej 
ilości zasobów, które niszczą środowi-
sko naturalne. Para rdzennych społecz-
ności Marma i Manipuri w Bangladeszu 
szturmem podbiła scenę modową tego 
kraju wyjątkowym dziełem: sari utka-
nym w całości z włókna bananowego, 
czyli zrównoważoną i biodegradowalną 
alternatywą.
TYGRYSY W NEPALU I SZTUCZNA INTELIGENCJA. 
Zagrożone tygrysy w Nepalu w dużej 
mierze  polegają  na jeleniach  plami-
stych jako swoim głównym pożywieniu. 
To czyni ich ochronę kluczową. Naukow-
cy z Nepalu wykorzystują kamery i tech-
nologię sztucznej inteligencji do śledze-
nia i profilowania poszczególnych jeleni 
cętkowanych (Axis axis).
 •

Eksperci ostrzegają, że ekstremalne zjawiska będą jednak prawdopodobnie coraz częstsze i bardziej intensywne
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Dziś o samochodzie spalinowym i to ta-
kim, który wielu miłośnikom dynamicz-
nej jazdy działa na wyobraźnię. I tak po-
zostanie – kupić go i tak nie będą mogli. 
No, chyba że przeprowadzą się do Japo-
nii i będą mieli szczęście w losowaniu. 
Tak, w losowaniu, bo chodzi o limitowa-
ną do 200 sztuk edycję sportowej GR86, 
przygotowaną na 40-lecie tego modelu. 
Marka, przewidując duże zainteresowanie, 
od razu stwierdziła, że 200 szczęśliwców 
będzie musiało wylosować możliwość za-
kupu samochodu. Sama cena pojazdu nie 
jest szokująco wysoka. W przypadku auta 
z manualną skrzynią biegów to 3,8 mln 
jenów (ponad 107 tys. złotych), a za wer-
sję z automatem trzeba zapłacić 3,9 mln 
jenów (ponad 110 tys. złotych). 

Pierwsza Toyota AE86 była produ-
kowana w latach  1983–1987. Oparty 
na piątej generacji Corolli  samochód 
napędzał silnik o pojemności 1,6 litra 
o mocy 130 KM. Niska masa własna i na-
pęd na tylną oś sprawiły, że Toyota AE86 
stała się obiektem kultu u miłośników 
driftu i przez lata była bazą do budowy 
wyczynowych samochodów sportowych.

W ubiegłym roku Toyota zaprezen-
towała nową generację GR86. Samochód 
ma nadwozie coupe, napęd na tylną oś 
oraz wolnossący silnik typu bokser o po-
jemności 2,4 l, który wytwarza 234 KM 
mocy oraz 250 Nm momentu obrotowego. 
Auto rozpędza się od 0 do 100 km/h w 6,3 
s w wersji z manualną skrzynią biegów 
i osiąga maksymalną prędkość 226 km/h.

Zainteresowanie  nim  było  tak 
ogromne, że wszystkie przewidziane 
na polski rynek egzemplarze zamówio-
no w zaledwie 35 s.

Jubileuszową wersję można zamó-
wić wyłącznie w kolorze czerwonym 
lub białym ze specjalnymi naklejkami 
bocznymi, co jest bezpośrednim nawią-
zaniem do barw oryginalnej AE86.

Specjalne oznaczenia wyszyte na za-
główkach  nawiązują  do przeszłości, 
podkreślając 40. rocznicę produkcji po-
przednika. Wersja limitowana ma rów-
nież czarne klamki, spojler w tej samej 
barwie i 18-calowe felgi w metalicznym 
szarym kolorze. 

PORSCHE NA FALACH
Ostatnio bardzo dużo piszę o samo-

chodach elektrycznych. Dziś też tak bę-
dzie, ale trochę inaczej. Oto Frauscher 
x Porsche 850 Fantom Air – superszybka 
łódź, w której zastosowano komponenty 
platformy Premium Electric (PPE), będą-
cej podstawą dla nowego Porsche Ma-
cana. Łódź ma więc synchroniczny sil-
nik elektryczny z magnesami trwałymi 
(PSM), którego szczytowa moc w eFan-
tomie została ograniczona do 400 kW, 
oraz powiązaną z nim elektronikę mocy. 
Wał przenosi siłę napędową z jednost-
ki elektrycznej na charakterystyczny 
napęd łodzi typu Z. Silnik znajduje się 
z tyłu, a elementy sterujące umieszczo-
no w wodoszczelnej skrzynce z logo Po-
rsche. Także akumulator litowo-jonowy 
o pojemności 100 kWh brutto, również 

przejęty z nowego modelu Macana, znaj-
duje się z tyłu, pod częścią wypoczyn-
kową. Do zawieszenia w ramie nośnej 
eksperci Porsche wybrali mocowania 
ze stalowych lin, które szczególnie do-
brze amortyzują wstrząsy, nieuchronnie 
występujące podczas wysokich prędko-
ści i na falach. Podobnie jak samochody 
Porsche łódź może mieć różne „tryby 
jazdy”,  pozwalające na wybór odpo-
wiedniej charakterystyki w zależności 
od sytuacji. Łódź eFantom oferuje na-
stępujące ustawienia: Docking (z ang. 
dokowanie), Range (z ang. zasięg), Sport 
i Sport Plus. Programy zmieniają reakcje 
przepustnicy, a jednocześnie obejmują 
różne ograniczenia prędkości. Na przy-
kład w trybie dokowania, przeznaczo-
nym do pływania w porcie, prędkość 
zostaje ograniczona do ośmiu węzłów 
(co odpowiada 15 km/h).

Optymalna prędkość przelotowa wy-
nosi 41 km/h (22 węzły). Przy tej pręd-
kości energia w akumulatorze pozwala 
pokonać około 45 km (lub umożliwia go-
dzinną podróż). Podczas pływania z pręd-
kością graniczną można uzyskać zasięg 
przekraczający 100 km. Prędkość mak-
symalną osiąga się w trybie Sport Plus 
– ograniczono ją do 85 km/h (46 węzłów). 
Jak podają producenci: „W przypadku ty-
powych podróży klientów, obejmujących 
niskie i wysokie prędkości, możliwe jest 
pływanie trwające od dwóch do trzech 
godzin, w zależności od profilu jazdy”. 

Dzięki  architekturze  800  V  fir-
my Porsche elektryczną  łódź można 

ładować prądem stałym (DC) z mocą 
ponad  250  kW. W idealnych warun-
kach energię w akumulatorze z poziomu  
10 do 80 proc. uzupełnia się w niecałe 
30 min. Możliwe jest również ładowanie 
prądem przemiennym (AC), z konwen-
cjonalnych gniazdek domowych i odpo-
wiednich przyłączy; według ekspertów 
Frauschera i Porsche będzie to najczęst-
szy przypadek użycia, bowiem taka in-
frastruktura jest dostępna w większości 
portów. Na pokładzie standardowo znaj-
duje się ładowarka AC o mocy 11 kW. 

Studio F.A. Porsche przygotowało 
nie tylko napęd, ale i projekt pulpitu 
sternika,  nawiązując  w wielu  miej-
scach do rozwiązań wykorzystywanych 
w samochodach tej marki. Najlepszym 
przykładem jest wykorzystanie typowej 
kierownicy Porsche, tyle że zaprojek-
towanej z materiałów dostosowanych 
do środowiska żeglarskiego. 

Frauscher x Porsche 850 Fantom 
Air bazuje na daycruiserze 858 Fantom 
Air. Zachowuje niemal niezmieniony 
kadłub o długości 8,67 m i szerokości 
2,49 m (na zewnątrz), dzięki czemu ofe-
ruje miejsce dla maksymalnie dziewię-
ciu osób. 

Dostawy  pierwszych  egzempla-
rzy do klientów rozpoczną się jeszcze 
w 2024  roku. Początkowy plan obej-
muje  ekskluzywną  pierwszą  edycję  
25 sztuk – First Edition. Łódź można za-
mówić w firmie Frauscher w cenie od 
561 700 euro netto. 

 JAN STORA

Jubileuszową wersję można zamówić wyłącznie w kolorze czerwonym lub białymPierwsza Toyota AE86 była produkowana w latach 1983–1987

Optymalna prędkość przelotowa wynosi 41 km/h (22 węzły)Frauscher x Porsche 850 Fantom Air
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Limitowana, to jeszcze do losowania
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N ierówności  w domu  Raszewskich 
były  widoczne  na pierwszy  rzut 

oka. Pani Krystyna – niska, korpulent-
na,  z ciągle  zaczerwienioną  twarzą, 
zawsze wszystkich ustawiała. To ona 
rządziła domowymi wydatkami, wy-
bierała wakacyjne kierunki i nigdy nie 
akceptowała sprzeciwu. Jej mąż był jej 
przeciwieństwem – wysoki, z pociągłą 
twarzą, nieco flegmatyczny, choć po pro-
stu cały czas zamyślony. Inteligentny 
i pracowity, od zawsze utrzymywał całą 
rodzinę, choć chyba nigdy nie widział 
grosza ze swojej wypłaty przejmowanej 
przez żonę. Podobny podział widać było 
między dwiema córkami Raszewskich 
– starsza Agata odziedziczyła po ojcu 
szczupłą sylwetkę, pociągłe rysy twarzy, 
ale także galopującą głupotę po matce. 
Trzy lata młodsza Ania była niska, miała 
jasnoblond włosy, widoczną nadwagę, 
a do tego zgodny charakter i ponadprze-
ciętną inteligencję ojca. Agata całe swoje 
dorosłe życie spędzała na bywaniu, za-
wsze otoczona wianuszkiem wielbicieli, 
którzy zdawali się nie zwracać uwagi, 
że interesują ją głównie zakupy. Agata, 
mimo że Raszewscy byli dość zamoż-
ni, pracowała w hotelowej recepcji – 
jej ojciec uparł się, żeby przekonać ją, 
że pieniądze nie biorą się znikąd. W ten 
sposób Agata szybko poznała swojego 
przyszłego męża, także recepcjonistę, 
i szybko wzięli ślub, przyspieszony także 

z powodu jej ciąży. Dziewczyna już nie 
wróciła do pracy – zamieszkali z mężem 
w domu kupionym przez jej rodziców.

W tym czasie Ania zajęła się swoim 
doktoratem. Wszyscy byli zaskoczeni, jak 
tuż przed świętami przedstawiła swoje-
go narzeczonego. Mężczyzna był przy-
stojnym trenerem tenisa i od początku 
wydawało się podejrzane, że mógł za-
kochać się w Ani. Agacie, której od razu 
wpadł w oko, i ich matce wydawało się 
to niemożliwe. Z kolei ojcu sióstr nie 
mieściło się w głowie, że jego ukocha-
na, mądra córeczka wybrała mężczyznę, 
który najwidoczniej nie przeczytał w ży-
ciu ani jednej książki. I choć para znała 
się dość krótko, szybko zaczęła planować 
ślub. Ania zamieszkała z wybrankiem 
w mieszkaniu kupionym z jej oszczęd-
ności, pieniędzy dołożonych przez ro-
dziców i kredytu na nią, bo Wojtek nie 
rwał się do stałej pracy. Zresztą mężczy-
zna skupiał się na planowaniu swojej 
„kariery”. Jeszcze przed ślubem zdążył 
także parokrotnie zdradzić Anię. Tuż 
po ślubie, pewny tego, że zapatrzona 
w niego żona zawsze już będzie przy-
mykać  oko na jego wybryki,  znalazł 
sobie nową kochankę. Była nią Agata, 
która znudzona siedziała całymi dniami 
z dziećmi w domu. A że nie lubiła się 
nimi zajmować, miała do pomocy nia-
nię zatrudnioną przez jej zapobiegliwą 
matkę. Agacie nie układało się z mężem, 

który nie miał większych ambicji niż 
pozostanie recepcjonistą.

Starsza siostra była także pewna, 
że Wojtek podobnie  jak  ona planuje 
z nią wspólną przyszłość i tym większe 
było jej zdziwienie, gdy dowiedziała się, 
że młodsza Ania znalazła się w szpi-
talu  i prawdopodobnie  jest  w ciąży. 
Agata czym prędzej pognała tam, żeby 
potwierdzić  rodzinne plotki.  Jeszcze 
na podjeździe spotkała Wojtka, dla któ-
rego wiadomość o ciąży żony była takim 
samym zaskoczeniem. Mężczyzna twier-
dził, że jest to absolutnie wykluczone, 
że Ania na pewno nie może być w ciąży. 
Nie protestował także, gdy uspokojona 
tymi  informacjami Agata  rzuciła  się 
na niego i zaczęła całować. Świadkiem 
tej sytuacji była matka dziewczyn, któ-
ra wszystkiego się domyślała. Wzięła 

na bok Agatę i wyraziła całkowite zrozu-
mienie dla jej nowego związku, ale na-
kazała jej dyskrecję. Nie minęła jednak 
nawet godzina, gdy na obściskującą się 
w toalecie parę wpadła sama Ania. Jej 
ciąża okazała się fałszywym alarmem. 
W szpitalu jednak wylądował Wojtek – 
zaalarmowany przez zapłakaną, ukocha-
ną Anię ojciec stracił swoje opanowanie 
i kilkoma mocnymi ciosami złamał mu 
nos, rękę i kilka żeber.

Ania spakowała rzeczy męża, wy-
najęła  swoje mieszkanie  i wyjechała 
na wymarzone stypendium do Australii. 
Pracę tam załatwił jej ojciec, który plano-
wał do niej dołączyć, jak tylko upora się 
z długim i trudnym rozwodem. A Agata, 
po odejściu zdradzanego męża, zamiesz-
kała z matką.

 •

P E R Y F E R I A

Siostra

Spokrewnione z roztoczami pasożyty żyją 
w naszych brwiach, rzęsach, gruczołach 
łojowych policzków, nosa, czoła i powie-
kach, a także w bruździe nosowo-war-
gowej. Żywią się martwym naskórkiem, 
a ich nosicielami jest większość dorosłych. 
Są szczególnie groźne dla osób z obniżo-
ną odpornością organizmu, u których wy-
wołują chorobę nazywaną nużycą. Bywa 
ona mylona z różnego rodzaju chorobami 
skóry, oczu i reakcjami alergicznymi.

JAK MOŻNA SIĘ ZARAZIĆ NUŻYCĄ? Najczę-
ściej dochodzi do tego przez bezpośredni 
kontakt z osobą chorą. Ryzyko zarażenia 
rośnie, gdy używa się tych samych przed-
miotów osobistych co osoby zakażone 
(na przykład grzebieni, kosmetyków, 
ręczników, pościeli). W grupie zwiększo-
nego ryzyka znajdują się alergicy, osoby 
z osłabioną odpornością, osoby starsze, 
a także zmagające się z nawracający-
mi stanami zapalnymi skóry i ze skórą 
łojotokową.

JAKIE SĄ JEJ OBJAWY? Typowe objawy 
skórne nużycy to między innymi: za-
czerwienienia i łuszczenie się skóry, wy-
pryski, świąd, grudki oraz krostki ropne 
przypominające trądzik. Nużeniec wy-
wołuje stan zapalny wokół ust, powsta-
wanie wągrów i zaskórników. Osobie 
zarażonej mogą wypadać włosy, co bywa 
mylone z łysieniem plackowatym. Te pa-
sożyty mogą również powodować zapa-
lenie spojówek, zespół suchego oka czy 

jęczmień. Chorzy odczuwają wówczas 
uporczywe swędzenie, pieczenie, obrzęk 
powiek oraz uczucie kłucia. Na brzegach 
powiek i rzęsach pojawiają się tzw. złogi. 
Rzęsy są osłabione, łamią się i wypadają.

CZY NUŻYCĘ MOŻNA LECZYĆ? Terapia jest 
długotrwała i polega na zastosowaniu 
różnorodnych metod. Najczęściej uży-
wa się maści, kremów oraz innych pre-
paratów o działaniu przeciwzapalnym. 
W ostatnich latach zaleca się również 
gorące kąpiele ze sporą ilością mydła 
i heksachlorobenzenem. Stosuje się je 
nawet kilka miesięcy, jednak po upływie 
tego czasu nieprzyjemne dolegliwości 
powinny  całkowicie  ustąpić.  Należy 
pamiętać o jednorazowych ręcznikach 
i peelingach mających na celu usuwanie 
martwego naskórka.
W przypadku oczu stosuje się maści, do-
datkowo trzeba codziennie oczyszczać 
powieki – najpierw rozgrzać je ciepły-
mi okładami, co umożliwia upłynnienie 
zestalonej wydzieliny, następnie nale-
ży wykonać masaż powiek, a na koniec 
oczyścić wybranym preparatem. •

Z D R O W I E

Skórny pasożyt, 
czyli nużeniec
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Dawanie napiwków jest powszechnie 
przyjętą formą okazywania wdzięczno-
ści i uznania za pracę i otrzymaną usługę. 
Czasem jednak może być trudne, a sama 
forma przekazania napiwku – problema-
tyczna. Postaramy się więc opisać najczę-
ściej spotykane sytuacje i jak najlepiej 
z nich wybrnąć.

Zacznijmy od miejsc, gdzie zostawia-
nie napiwków jest chyba najbardziej 
oczywiste, czyli restauracji, kawiarni czy 
barów. W niektórych krajach napiwek 
w restauracji jest doliczany do rachun-
ku, a informacja o tym najczęściej wid-
nieje w menu. Oczywiście gdy jesteśmy 
wyjątkowo zadowoleni z usługi, można 
zostawić napiwek mimo to, ale nie jest 
to konieczne. W wielu krajach, w tym 
w Polsce, przyjęte jest, że napiwek za do-
brą obsługę wynosi 15–20 proc. wartości 
rachunku. Oczywiście pod uwagę warto 
wziąć jakość obsługi, czyli większy napi-
wek za wyjątkową obsługę i mniejszy, 
jeśli była ona przeciętna. 

Kolejne  miejsce,  gdzie  zostawia-
nie napiwków jest powszechne, to ho-
tele. Wręczanie napiwków za pomoc 
we wniesieniu bagaży czy dla obsługi 
sprzątającej  to zazwyczaj  niewielkie 
kwoty (w okolicach 10–20 złotych).

W dobrym tonie  jest  także wyra-
żanie swojej wdzięczności napiwkiem 
przy wszelkich usługach, na przykład 
w przypadku taksówkarzy i przewoź-
ników. Tu warto też pamiętać o dodaniu 

dodatkowego napiwku za wyjątkowe 
usługi, takie jak pomoc z bagażem lub 
udzielenie  przydatnych  informacji. 
Zostawienie dodatkowych 15–20 proc. 
kosztów usługi jest także dobrze widzia-
ne w przypadku fryzjerów, masażystów, 
kosmetyczek i wszelkiego rodzaju per-
sonelu spa.

Zazwyczaj  dobrze  także wręczać 
napiwki za wszelkie usługi dostawcze, 
na przykład dostawcom jedzenia czy 
zakupów. Pod rozwagę należy wziąć na-
piwki dla kurierów. Tu sytuację zmie-
niła pandemia i powszechność dostaw 
kurierskich. Warto je jednak dawać za-
wsze, gdy jesteśmy zadowoleni z usługi.

Napiwki nie są wymagane w sytu-
acjach awaryjnych, ale zawsze są mile 
widziane.

W wyjątkowych sytuacjach, takich 
jak dodatkowa obsługa klienta lub ob-
sługa w święta, napiwki należy wręczać 
według własnego uznania.

 HK
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Jak i kiedy 
dawać napiwki?
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Krzyżówka panoramiczna nr 21
W TYM ROKU ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI, KTÓRE OB-
CHODZIMY 11 LISTOPADA, WYPADA W SOBOTĘ. JEST 
TO DZIEŃ USTAWOWO WOLNY OD PRACY. Zgodnie 
z przepisami Kodeksu pracy pracowni-
kowi za ten dzień przysługuje dodatko-
wy dzień wolny. Zgodnie z artykułem 
130 kodeksu, jeśli święto wolne od pracy 
przypada w sobotę, pracownik zyskuje 
dodatkowy dzień urlopu. Pracodawca 
natomiast  jest  zobowiązany obniżyć 
wymiar czasu pracy o osiem godzin. 
Zapis ten dotyczy osób zatrudnionych 
na podstawie umowy o pracę. Wykorzy-
stanie wolnego dnia powinno nastąpić 
w tym samym miesiącu, lecz na prośbę 
zatrudnionego firma może oddać dzień 
wolny po zakończeniu tego okresu. Wte-
dy w przypadku kontroli należy podać 
konkretną przyczynę takiej decyzji. Pra-
codawca może wskazać konkretne dni 
lub też pozwolić wybrać dzień wolny 
pracownikowi. Pracodawcy, który zła-
mie przepisy, grozi kara grzywny.

ROSNĄ CENY NIERUCHOMOŚCI W MIASTACH. 
W ciągu roku średnia cena za metr kwa-
dratowy wzrosła o 16 proc. na rynku 
wtórnym i o 11 proc. na rynku pierwot-
nym. Rekordzistą w skali całego kraju 
jest Kraków, w którym ceny nowych 
mieszkań poszły w górę o 28 proc. Ry-
nek nieruchomości znajduje się cały 
czas pod presją rządowego programu 
Bezpieczny kredyt 2 proc. W sierpniu  
2023 roku średnia cena za metr kwa-
dratowy nowego mieszkania zbliżyła się 
do 15 tys. złotych. Wcześniej ten pułap 
był zarezerwowany tylko dla Warszawy. 
Spodziewane są kolejne wzrosty cen.
W TRZECIM KWARTALE BR. PRÓBOWANO WYŁUDZIĆ 
PRAWIE 2600 KREDYTÓW. Jak wynika z rapor-
tu podanego przez Związek Banków Pol-
skich, próbowano wyłudzić kredyty, wy-
korzystując cudzą tożsamość, na kwotę 
104,1 mln złotych. To najwięcej prób kra-
dzieży, dotychczasowy rekord z III kwar-
tału 2008 roku wynosił 2549 na łączną 
kwotę 98,2 mln złotych. Od 2008 roku 
udaremniono 115,1 tys. prób wyłudzeń 
kredytów na łączną kwotę 5,7 mld zło-
tych. •

Kompania Piwowarska, właściciel takich 
marek jak Lech czy Tyskie, w swojej akcji 
edukacyjnej zachęca do zwracania szkla-
nych butelek wielokrotnego użytku. Dzięki 
ich optymalnemu wykorzystaniu można 
znacząco zmniejszyć emisję CO2 związaną 
z produkcją opakowań, ale też zużycie su-
rowców i wielkość odpadów, jakie trzeba 
poddać recyklingowi. Zwracanie butelek 
ma nie tylko swój wymiar ekologiczny, 
ale też ekonomiczny, ponieważ od po-
przedniej edycji kampanii kaucja wzrosła 
z 50 gr do złotówki. 

Kompania Piwowarska, która sprze-
daje rocznie około miliarda piw w butel-
kach zwrotnych, w tegorocznej odsłonie 
akcji zachęca, by każdy znalazł swoją 
motywację do oddawania szklanych bu-
telek zwrotnych. Klienci chcą to robić, 
ponieważ dla młodych Polaków kwe-
stie ekologiczne są ważne i chcą dbać 
o planetę, a starsze pokolenia pamiętają 
jeszcze „butelki na wymianę” i dobrze 
wspominają ten system, ponieważ ogra-
niczał marnotrawstwo. Koncern chce 
uświadamiać, że każda oddana butel-
ka ma duże znaczenie dla środowiska 
i portfela konsumenta. Ważne, aby bu-
telki jak najczęściej wracały do sklepów, 
a stamtąd do ponownego napełnienia 
w browarach, bez względu na motywa-
cje klientów.

W wybranych sklepach Stokrotka 
oraz w aplikacji mobilnej konsumenci 

znajdą materiały promocyjne za-
chęcające do włączenia się w ini-
cjatywę przyjazną środowisku. 
Akcję #Efekt1butelki będą promo-
wać również influencerzy, między in-
nymi ekoedukatorka Paulina Górska. 
Kampanii będzie też towarzyszyć kon-
kurs w mediach  społecznościowych, 
w którym do wygrania będą torby na bu-
telki zwrotne, a także karty podarunko-
we na wydarzenia kulturalno-rozryw-
kowe w Polsce.

PIWO ALBO PSIKUS
Zbliża się czas, który lubią szcze-

gólnie młodsze dzieci – przebierania 
się za czarownice, wycinania otworów 
w strasznych dyniach i oglądania hor-
rorów. Dla dorosłych dzieci śląski bro-
war rzemieślniczy Recraft przygotował 
specjalne piwo na Halloween. Zombie, 
pierwsze dzieło piwowarów ze Świę-
tochłowic, to ciemne piwo górnej fer-
mentacji, w stylu Polish dark, które swój 
oryginalny smak zawdzięcza pulpie dy-
niowej. Poszukiwacze nowych piwnych 
aromatów odnajdą w nim też aromat 
cytrusów, brzoskwini i gruszki. Do pro-

dukcji Zombie wykorzysta-
no chmiel Rody Hodowlane 
z farmy Polish Hops na Lu-
belszczyźnie. Choć ciemne 
piwa najczęściej są mocne 
i głębokie w smaku, aku-
rat to jest rześkie i lekkie 

(5,2 proc.), nie zawiera więc 
więcej alkoholu niż jasne piwa. 
Zombie  jest dostępne w skle-

pach Aldi oraz w niektórych pu-
bach serwujących rzemieślnicze piwa.

CHMIEL WIĘDNIE
Nad przyszłością piwa zbierają się 

ciemne chmury – może być ono gorsze 
i droższe. Wszystko za sprawą zmian kli-
matycznych. Czescy naukowcy zbadali 
plantacje chmielu i odkryli, że zmiany 
te negatywnie wpływają na ten nie-
zbędny składnik piwa. Wysokiej jakości 
chmiel aromatyczny uprawia się w ma-
łych regionach o odpowiednich warun-
kach, niestety istnieje poważne ryzyko, 
że znaczna część produkcji będzie do-
tknięta falami upałów lub skrajnymi 
suszami, których występowanie będzie 
coraz częstsze. Przez kilkadziesiąt lat 
plony chmielu spadły o prawie 20 proc., 
na przykład po 1995 roku o 19,4 proc. 
zmniejszyły się plantacje w Celje w Sło-
wenii. Wraz z powierzchnią plantacji 
spada  jakość upraw. Zawartość alfa-
-kwasów chmielowych, które wpływa-
ją  na gorycz  piwa,  spadła  z powodu 
wyższej  temperatury. Średni spadek 
we wspominanym Celje to 34,8 proc., 
co bezpośrednio wiąże się z rosnącymi 
temperaturami, które przesunęły po-
czątek sezonu wegetacyjnego chmielu 
o 13 dni.

 MAREK KOWALIK
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 21 dadzą rozwiązanie, 
które prosimy nadsyłać na adres email: gornik1@wp.pl.
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi:
DOBRA STRZELBA NIE NA JEDNEGO PTAKA.
Nagrodę wylosowała: MARIA MROWIEC.

P I W O  P R Z E Z  W I E K I

#Efekt1butelki
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